nibus per eum ipsi ecclesie irrogatis, examinari A celerius et canonico sine decidi, ne si fuerit diutius prorogata, cadat irreparabiliter ecclesia Lingonensis, quæ jam videtur ex parte maxima cecidisse : committereque Parisiensi episcopo ut utriusque partis allegata reciperet, et vel inter utroque causam componeret, vel lato iudicio canonice definiret ; vel alioquin gesta utriusque partis redacta in scriptis et sigilli sui munimine roborata ad se transmitteret, partes Romam intra præfixum terminum mitteret iudicium papale recepturas. Jubet interim per prædictum Parisiensem episcopum de procuratore idoneo Lingonensis ecclesie provideri. Ex tertia vero epistola, quæ est 555 numero ejusdem libri, patet inter tot adversarios habuisse, qui causam ejus ageret. Cum enim, inquit papa, decanus et socii ejus cum commissionis Parisiensi episcopo datæ litteris Roma recessissent, E. archidiaconus Lingonensis advenit, et instituit, ut Petrum de Corbolio, tunc Parisiensem canonicum, mox Senonensem archiepiscopum futurum, virum percelebrem collegam episcopo Parisiensi daret, et impetravit facile. Illum ergo hac epistola nominat, et utrique mandat ut si Garnerium invenierint innocentem, ipsum non solum ab interdicti sententia, verum etiam ab impetitione decani et capituli super objectis, appellatione postposita, penitus absolvant :

personales autem quæstiones, si quas idem episcopus, et major archidiaconus adversus decanum, vel aliquos canonicorum habuerint, audiant, et sublato appellationis obstaculo curent terminare, etc. Summi pontificis consilium secutus Garnerius cæsisse videtur, et, forte post confectum iter Transmarinum, Claramvallem petiisse, ubi et obiit, et jacet, cum hoc brevi titulo : « Hic jacet dominus Garnerius primo Albæ-ripæ, deinde hujus monasterii nonus abbas, postea Lingonensis episcopus. » Is porro esse videtur de quo Innocentius anno tertio pontificatus, 11 Idus Maii, in epistola ad Lingonense capitulum ait : « Cum episcopus vester ipsum episcopatum in manibus nostris resignavit, nos ei pro sustentatione sua de quibusdam ipsius ecclesie possessionibus fecimus provideri. Verum ei auctoritate præsentium inhibemus ne quidquam de assignatis infeodare, seu alienare, vel quoquo pacto distrahere, etc., præsumat, alias factum irritum decernimus. » Refert chronicon Lingonense post ejus suspensionem, rem interim totam, seu sacram, seu profanam ad episcopos pertinentem administrasse Hugonem de Nuceriis seu Noeriis (*de Noyers*) Antissiodorensis antistitem, cujus impulsu in locum suspensi nominatus fuerit Hilduinus, qui postmodum fuerit rejectus, iterumque admissus.

D. GARNERII

CLARÆVALLIS QUONDAM ABBATIS

POSTMODUM

LINGONENSIS EPISCOPI

SERMONES

IN FESTA DOMINI ET SANCTORUM.

(Dom TISSIER, *Bibliotheca Patrum Cisterc.*, Bonofonte, 1660, tom. III, pag. 75.)

SERMO PRIMUS.

IN ADVENTU DOMINI.

Dominus creavit me in initio viarum suarum (*Prov. viii*). Carissimi, filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus (*I Joan. iii*). Nam quando evacuabitur quod ex parte est, et advenerit quod perfectum est (*I Cor. xiii*), eruetur oculus scandalizans; et similes ei facti cognoscemus sicut et cogniti sumus (*ibid.*), quia uno eum amoris oculo intuehimur claritate solis septempliciter clariore

C (*Isa. xxx*), qui cecutire non poterit, quia non offuscabit eum vel peccati macula, vel sordidæ voluptatis albugo. Nunc interim quandiu nubes carnis et supervenientium fletus amaritudinum non solum exteriores, sed interiores obnubilant oculos rationis, necesse est per speculum in ænigmate contemplari (*I Cor. xiii*), facientes ei murenulas aureas vermiculatas argento (*Cant. i*); id est sapientie similitudines distinctas eloquio. Ad hoc enim Deus Pater sapientiam suam, id est unigeni-

tum Filium suum creavit initium viarum suarum, et in opera sua a sæculo, ut errantibus via esset et dux euntium, festinantium cursus, ignorantium securitas et quædam nescitarum et desideratarum rerum magistra. Ergo in viarum initio a sæculo creata dicitur; cum Dei Filius creatus in sæculo, sed ante sæcula natus ex Deo per conspicibilem speciem subditus creaturæ habitum creationis assumpsit. Nam hujus dispensationis mysterium et creationis sacramentum ab initio sæculi et viarum Dei habitu variæ creationis apparuit, ad cognitionem scilicet Dei et nostræ æternitatis profectum. In omnibus siquidem vel ab æternitate prolatis, vel ad æternitatem relatis, quæcunque gesta sunt, vel hujus creationis dispensationem prætendunt, vel ipsa sunt ipsa creatio. Factum quippe creaturam eum, per quem facta est omnis creatura, justum est habere testem omnem suæ creationis creaturam. Initio igitur viarum Dei, id est initio viarum quibus ad Deum reditur, manifestavit Deus creationis, vel, ut expressius dicam, incarnationis mysterium: et hoc a sæculo, id est ab initio sæculi, quia redeundi ad Deum nulla aptior via inventa est, quam Creatoris creatio, id est incarnatio Salvatoris. Unde de hac creatione dicit Apostolus: *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum in terris, factum ex muliere, factum sub lege (Galat. iv)*. Et expressius alibi: *Induite novum hominem*, id est Christum, *qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (Ephes. iv)*. Hoc igitur pro salute massæ perditæ ab initio sæculi cœpit Deus mysterium aperire, sicut in voce deambulantis in paradiso, in angelo qui locutus est ad Agar, in viro qui venit ad Abraham in igne qui Moysi in rubo apparuit: non quod vox illa vel angelus, vel homo, vel ignis Deus esset, sed ad hoc in creaturis apparebat, ut cum eum in assumpta creatura humana apparuisse audires, non alium eum esse crederes quam eum qui, ante assumptum hominem, etiam in aliis creaturis hominibus apparuisset: et quanto vicinius accedebat plenitudo temporis, tanto perfectior, et, ut ita dicam, rotundior eminebat corona anni hujus benignitatis. Et quoniam qui est, ipse idem idipsum est, nec demutatur per tempora, quia æternus est; nec falli potest, quia sapientia est; sed de futuris certus ut de præteritis, præteritum dixit pro futuro, quia futurum habet pro præterito. Unde illud: *Foderunt manus meas et pedes meos (Psalm. xxi)*. Et alibi: *Hic est Agnus, qui occisus est ab origine mundi (Apoc. xiii)*. Idem ergo creatus, qui occisus. Sicut ergo occisus, id est occidendus Agnus prænuntiatus est ab origine mundi; sic creata, id est creanda prædicata est sapientia in initio viarum Dei. Et sicut mysterium occisionis Agni præfiguratum fuit in morte Abel justis, ita sacramentum creationis non solum in ipso Abel, sed et in aliis patriarchis et prophetis, in quibus dolere bene complacuit, signatum est. Ab

A initio igitur viarum Dei, id est a sæculo et origine mundi curramus per tempora et quæ tunc ad nostræ salutis profectum et augmentum fidei fuerunt præsignata, tandem promissa in fine reddita mysteria requiramus.

Descendit Adam de Eden in agrum Damascenum; egressus est Abel in agrum, ubi occidit eum frater suus; ingressus est Noe in arcam; descendit Abraham in Ægyptum, Isaac in agrum ad meditandum; Jacob in Mesopotamiam ad filias Laban; Moyses ingressus est fiscellam scirpeam; Samson descendit in Thamnatha propter Dalilam; David mutat faciem suam coram Achis, Elias in Sarephta descendit ad viduam; Eliseus intrat cœnaculum Sunamitis; Tobias descendit in Rages civitatem Medorum; Ezechiël in agrum plenum ossibus mortuorum; induitur Joseph talari tunica; Salomonem induit diademate mater sua; Jonas absconditur sub hedera; venit Amos sycomoros vellicare; missus est Jeremias ædificare et plantare; armatur miles ad singulare certamen; aperit cœlestis magister librum signatum signaculis septem; reportare venit pastor bonus ovem perditam super humeros ad gregem; abscondere venit cœlestis agricola frumenti granum in terra; securim ad radicem arboris apponit sapiens architectus; ferum obstinationis humanæ in camino miræ dilectionis venit emollire fabri filius; angulari lapide quem reprobaverunt ædificantes utrumque conjunxit parietem ædificator novus; vestem nuptialem nobis texuit textor mirabilis, quam inter duo ligna complevit; tunicam pelliceam cœlestis et novus Adam novam consuit et cœlestem; calceamentum, cujus corrigiam solvere indignus fuit Joannes, venit calceata majestas in Idumæam extendere; suscipiunt ostiarii clavem, quæ aperit et nemo claudit; claudit, et nemo aperit; venit domum Dei novus exorcista scopis mundare, et super energumenos imperare; recipiunt lectores Ecclesiæ librum vitæ; cereum novum acolyti; vās mundum et ad nostrum sacrificium præparatum subdiaconi; tabernaculum ad portandum et ad prædicationis officium verbum Dei diaconi; sacerdotes de manu summi Pontificis holocaustum. Gaudeant igitur homines, quia Deus homo factus est; gaudeant virgines, quia virgo Deum peperit; gaudeant viduæ, quia Anna vidua cognovit; gaudeant senes, quia Simeon suscepit; gaudeant pueri, quia puer natus est nobis, et Verbum infans factum habitavit in nobis (*Joan. i*); gaudeant nobiles Ecclesiæ, quia nobilis in portis vir ejus, sedens cum senatoribus terræ (*Prov. xxxi*); gaudeant servi, quia Dei Filius cum in forma Dei esset, servi formam suscipiens semetipsum exinanivit (*Philipp. ii*); gaudeant peccatores, quia ille qui peccatum non noverat, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii*), pro peccatoribus factus est hostia pro peccato (*II Cor. vi*), ut omnium peccata deleteret, gaudeant justis, quia justus Dominus, et justitiam

diligens (*Psal. x*), in virtute mortis suæ judicium bonum judicans juste judicando redemit; gaudeant vivi, quia vita cœlesti vivent, et non morientur; gaudeant mortui, quia mori pro mortuis venit vita immortalis; gaudeat omnis creatura, quia Creator omnium, ut omnia esset in omnibus, creatura factus est. Videtis, quomodo sapientia Dei ludit in rerum dignitatibus, in ætatibus, in officiis, in exercitiis, in omni conditione et professione. Sic totum mundum sibi obligat debitorem; sic omnes provocat ad laudem, ad gratiarum actionem, ad devotionem. Et quamvis ad fidei robur, quæ in rationabilibus sacramenta sunt, sufficere debuissent, tamen ut fidei forma et religio, in libertatis suæ possessione [*at. professione*] subsistat, inter irrationalia quæramus hujus pietatis arcana; incipientes a quatuor elementis, et investigantes creationem sapientiæ Dei, id est incarnationem Filii ab initio viam Dei.

Primo enim fecit Deus quatuor elementa, terram, aquam, aera, ignem; ut cum in istis inveniimus sacramentum, etiam circa eorum ornatum hæc eadem contemplerur. Dicit ergo Psalmista: *Et enim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (Psal. LXXXIV)*. Hæc est corona anni benignitatis (*Psal. LXIV*); quod terra nostra, id est nostri generis, et humanæ terra naturæ, dedit et protulit granum frumenti, de quo legitur in Evangelio: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet (Joan. XII)*. Super quo Augustinus (1): «*Se autem dicebat. Ipse erat granum.*» Hoc ergo granum absconditum in terra, id est in terreno Virginis utero, terra dedit, id est protulit ipsa Virgo. Hinc est quod, cum Judæi mulierem in adulterio deprehensam adduxissent, legis ei duritiam proponentes, dicebant quod Moyses hujusmodi lapidari præcepit. Jesus autem digito scribebat in terra (*Joan. VIII*).

Quid est scribere, nisi verbum intrinsecum et invisibile visibile fieri per scripturam? Invisibile erat Verbum vitæ; sed visibile factum est per characterem formæ servilis. Scripsit autem digito, id est Spiritu sancto, demonstrans quia, cooperante Spiritu sancto, impletum est hujusmodi sacramentum. Spiritus enim sanctus terram, id est Virginem obumbravit (*Luc. I*), et per assumptionem servilis characteris verbum vitæ visibile fecit. O quam digna peccatricis liberatio! quam indigna inimicorum confusio! Aliter enim mulier liberari non posset, Quid tamen scripsit? *Terra, terra, terra, Judica hos viros abdicatos (Jer. XXI)*. In forma Dei æqualis erat Patri; sed formam servi accipiens, factus est ei obediens. Unde: *Exaltavit eum*, id est hominem assumptum: *ut in nomine ejus omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (Philipp. II)*. Cœlestium, inquit, id est eorum qui sunt in terra viventium; terrestrium, id est eorum qui sunt in

A terra lugentium, infernorum, id est eorum qui sunt in terra morientium. Ergo, *terra, terra, terra, judica hos viros abdicatos*, quia cum terra viventium, lugentium, morientium, id est cœlestium, terrestrium et infernorum, genu flectat, et adoret scabellum pedum ejus, id est incarnationem ejus, ipsi soli, qui magis tenebantur credere, scandalizati sunt. Huic etiam alludit sacramento, quod Dominus luto linivit oculos cæci nati (*Joan. IX*). Nam sicut spiritum et pulvis unum lutum; sic Deus et homo unus Christus. Ex hac igitur commistione illuminatus cæcus natus; quia saliva capitis, id est sapientia Patris nostro mista pulveri, id est nostræ unita humanitati, genus humanum originali peccato cæcaturum fide illuminavit, baptismo lavit, confessione mundavit. Sequitur de secundo elemento, id est de aqua.

Dicit ergo Psalmista: *Descendet sicut pluvia in vellus (Psal. LXXI)*. Quæ sit autem hæc pluvia, aperit liber sapientiæ, ubi ait: *Aqua sapientiæ salutaris potabit eum (Eccli. XV)*. Ergo aqua sapientiæ Patris est Filius, quia et ipse est sapientia Patris. Unde orat Isaias: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum (Isa. XLV)*. Descendit ergo hæc pluvia in vellus ovis. Cujus ovis? Matris agni, et illius, inquam, agni, de quo ait Isaias: *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ (Isa. XVI)*. Et Joannes: *Ecce Agnus Dei (Joan. I)*. Ad hoc etiam sacramentum accedit quod, cum steriles essent aquæ Jericho, sal apposuit Elisicus (*IV Reg. II*). Sed quoniam scriptum est, *Aquæ multæ, populi multi (Apoc. XVII)*, per aquas Jericho designantur defectus humani; sed cum humanis defectibus sal sapientiæ salutaris miscuit Elisicus, id est Christus, ex voluntate Dei Patris Dei Filius tanquam sapientia salutaris suscepit, quos debuit, humanos defectus: sarata est aquarum sterilitas, id est inutilitas populorum. Huic etiam sacramento accedit illud, quod cum antiqui Patres tutassent ignem in puteo, nepotes eorum eruderantes puteum, et ignem quærentes, invenerunt aquam crassam. Qui fuerunt Patres isti? patriarchæ et prophetæ antiqui. Isti absconderunt ignem, id est lumen fidei, in puteo, id est in obscura Scripturarum profunditate. Quem ignem, id est, quod fidei lumen, nepotes eorum, id est apostoli, quærentes, invenerunt aquam crassam, id est, in puteo Scripturarum Christum in figuris absconditum invenerunt. Qui aqua propter susceptos defectus, et crassa propter charitatis pinguedinem, aqua sola defectus illos suscepit, vocatur. Ex qua aqua tantus ignis accensus est, ut illa solemnitas festum luminum vocaretur. Adventus siquidem Christi ita totum mundum fide illuminavit, quod ejus festivitas festum luminum jure debeat nuncupari. Unde ipse ait: *Ego sum lux mundi (Joan. VIII)*. Item: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam (Isa. IX)*. Sequitur de tertio elemento, id est de aere.

(1) Tract. 51 in Joan.

Legitur ergo, quod post peccatum Adæ deambulabat Dominus *ad auram post meridiem* (*Genes. iii*), id est frigescente charitate et luce declinante appropinquantibus tenebris, Dei deambulantis vocem audierunt Adam et Eva : quod non nisi per creaturam factum est, quia substantia invisibilis et ubique tota, quæ est Patris et Filii et Spiritus sancti, corporalibus sensibus locali et temporali motu apparuisse credenda non est. Sed in illa quæ tunc audita est creatura, mysterium futuræ dispensationis ostendebat. Deambulabat enim non solum prævidentia vel præscientia, sed prædestinatione et pia voluntate, cui nihil resistere potest, quia sicut ait Gregorius, aliquid velle, mente ire est. *Ad Auram* : Quæ vero sit hæc aura, ad quam pia voluntate ambulabat, ostendit Elias : qui cum de ostio tabernaculi sui vidisset spiritum subvertentem montes, et conterentem petras, et post spiritum commotionem, et post commotionem ignem, nec in his Dominus apparuisset ; tandem sibilus auræ tenuis apparuit, et ibi Dominum agnovit (*III Reg. xix*). Et bene, quia nihil expressius de Deo dici potuit. Sibilus enim dicitur, ut mitis, ut suavis, et multæ misericordiæ comprobetur. Et quoniam misericordia ejus super omnia opera ejus, ut mulcebris ejus suavitas annotetur, primo ponitur sibilus, quo misericorditer inspirat ad beneagendum. Unde in Isaia. *Sibilabit Dominus muscæ* (*Isa. vii*), quia immundo inspirat peccatori, ut veniat ad eum. Unde et sibili divinæ sunt admonitiones, sicut in libro *Judicium*, ut *audiat sibilos gregum* (*Judic. v*), id est ut mente suscipiat admonitiones justorum. Aura vero dicitur, propter naturam ejus invisibilem, et nullo pondere corruptionis gravatam ; tenuis vero, quia subtilis et incomprehensibilis, et insensibilis est natura. Primo siquidem viderat Spiritum subvertentem montes, et conterentem petras ; sed hujus spiritus duritiam et rigorem tollit sibilus. Secundo vidit commotionem ; sed hanc commotionem gravem et visibilem removet aura. Tertio vidit ignem ; sed hunc consumptivum et sensibilem ignem tollit tenuitas. Deambulabat vero Deus ad auram, id est ad sibilum auræ tenuis, ut misericordiæ suæ voluntatem ostenderet in subjecta creatura, quia qui jam damnandum vocabat, damnatum, per humanam creaturam assumptam, et subjectam in initio viarum suarum, revocari disponebat : vel ad hoc deambulabat ad auram, ut quia serpentis sibilus cupiditatis ardore utriusque parentis cor inflammaverat, sibilo auræ tenuis post meridiem refrigesceret, ut eadem hora restitueretur homo, quæ de paradiso ejectus est, id est post meridiem, videlicet hora nona, qua spiritum tradidit, et ait : *Consummatum est* (*Joan. xix*), Et hoc est, *deambulabat ad auram*, id est disponebat, et quasi mente tractabat, evocare, et in refrigerium educere mentes sibilo serpentis accensas. Sequitur nunc de quarto elemento, id est de igne.

Legitur : *Deus noster ignis consumens est* (*Deut. iv*.)

A Sive consumens, sive consummans dicatur, utrumque verum est. Ignis enim consumens est, et decoquens ad purum scoriam nostram, et exsiccat fæces. Ignis etiam est consummans et consolidans virtutes. Hic igitur ignis Moysi in rubo apparuit : vidit enim quod rubus et ardebat, et non comburebatur (*Exod. iii*). Quid in hoc, nisi hujus nostræ salutis sacramentum accipitur ? Ignis in rubo, Deus in carne figuratur ; et hoc fuit primum liberationis Israeliticæ signum, quia initium viarum Dei, ut dictum est, fuit incarnationis mysterium. Nunc inter ornatus elementorum hujus dispensationis arcana requiramus. Ornatur igitur terra, vel eis quæ sunt et vivunt et sentiunt ; sicut sunt animalia, vermes, serpentes ; vel illis, quæ sunt et vivunt, et non sentiunt, ut vites, arbores, et flores ; vel illis, quæ quidem sunt, sed nec vivunt, nec sentiunt, ut lapides. Quid igitur in agno, nisi Christus ? *Ecce*, inquit Joannes, *Agnus Dei* (*Joan. i*). Quid in vitulo saginato, qui pro filio prodigo occisus est, nisi Christus ? Quid in leone, nisi Christus accipitur ? Sed alia causa agnus, alia vitulus, alia leo nominatur. Agnus nativitate, vitulus passione, leo resurrectione prædicatur. Unde in Apocalypsi : *Vicit Leo de tribu Juda* (*Apoc. v*). Sic etiam tenerrimus ligni vermiculus dicitur. Unde : *Ego autem sum vermis, et non homo* (*Psal. xxi*). Nam sicut vermis sine semine de terra vel ligno nascitur, ita Dei Filius sine semine de terra virgine nasci dignatus est. Propter hoc etiam serpenti comparatur, quia mortali carne indutus est. Unde in Evangelio : *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis* (*Joan. iii*). Nam serpens in vecte, Christus in cruce. Mordebantur homines a serpentibus in deserto, intuebantur serpentem in vecte, ita morsibus sanabantur. Nunc in rebus quæ sunt, vivunt, et non sentiunt, sacramenta quæramus. Dicit ergo Psalmista : *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum* (*Psal. i*). Quod de Christo dictum esse, ipse Christus in alio psalmo testatur, ubi ait : *In capite libri scriptum est de me* (*Psal. xxxix*). Lignum ergo fuit plantatum in terra, hoc est in utero Virginis absconditum : secus decursus aquarum, id est juxta mortalitatem populorum. Qui etiam viti se comparat, ubi ait : *Ego sum vitis vera* (*Joan. xv*). Sed et flori. Unde : *Ego flos campi, et lilium convallium* (*Cant. iii*). Et iterum Isaias : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Isa. ii*). Virga enim, id est Virgo nata de Jesse, Christum protulit tanquam florem. Unde et in typum hujus mysterii virga Aaron repente floruit : nam de utroque genere, sacerdotali et regali, dignatus est nasci. Propter hoc et in utroque genere mysterium declaratur. Ipse flos est, cujus odore mortui reviviscunt. Unde Apostolus : *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (*II Cor. ii*). Propter quod et Nazarenus, id est *floridus* vocatus est. Hinc est, quod ait sponsa : *Dilectus meus candidus et rubicundus* (*Cant. v*), quia

floribus ejus nec rosa passionis, nec lilium defuit A
virginitatis. Sequitur de iis quæ sunt, sed nec vi-
vunt, nec sentiunt.

Dicit ergo Apostolus : *Petra autem erat Christus* (I Cor. x) : Et bene ipse est petra, quæ percussa eduxit aquam. Nam percussus in latere, lavacrum regenerationis, quod fit per aquæ mysterium, nobis emisit. Lapis est circumcisionis, quia nisi sit in Christo vitiorum circumcisio, præputium facta est. Lapis est ad percutiendum et conjungendum : ad percutiendum statuum, ad conjungendum utrumque parietem. Lapis est præcisus de monte sine manibus, quia sine operibus hominum de altitudine uteri virginalis, et de substantia carnis suæ natus est. Hic est lapis, de quo legitur in Zacharia : *Et in lapide uno septem oculi sunt* (Zachar. iii), quia in solo Christo plenitudo fuit gratiarum, ut scriptum est. *Apprehendent septem mulieres virum unum* (Isa. lv). Et crevit in montem magnum, de quo Isaias : *Venite, ascendamus in montem Domini* (Isa. lvi). De quo et Psalmista : *Mons coagulatus, mons pinguis ; ut quid suspicamini montes incaseatos ?* (Psal. lxxvii) Ipse enim est mons incaseatus, id est incarnatus. Unde in Job : *Et sicut caseum me coagulasti* (Job x). Nunc de secundi elementi ornatu quæ consideranda sint, videamus.

Legitur ergo quod, cum Tobias pedes suos lavaret in Tigride, piscis magnus egrediebatur, ut devoraret eum, et timens clamavit dicens : *Domine invadit me. Et ait Angelus : Apprehende branchiam ejus, et exentera eum ; et cor ejus et fel et jecur repone tibi. Valent enim ad medicinam. Et ait Tobias : Azaria frater, quod remedium habent, quæ de pisce jussisti reservari ? Qui respondit. Particula cordis super prunas posita, fumo suo extricat omne genus dæmoniorum* (Tob. vi). Super hunc locum dicit Beda quod, cum Christus in cruce [f. carne] lavaret pedes suos, qui ambulabant super terram, advenit diabolus quærens, si quid peccati esset in eo, per piscem diabolum signans. Sed quomodo cunctis partibus hæc significata convenient, non video. Nam si cor ejus extricat omne genus dæmoniorum, cujus etiam fumus ejiit Asmodæum, videtur infirma sententia Salvatoris ; si Satanas Satanam ejecit, divisum est regnum ejus. Ideo sine præjudicio sententiæ melioris, mihi aliter exponendum videtur. Tobias, qui *bonus Domini* interpretatur, virum bonum in Domino præsentat. Qui lavat pedes, id est mundat affectus, quia viro bono non sufficit actus mundare, nisi etiam interiores mundet affectus. Qualiter autem mundandi sint, ostendit, cum ait : *In Tigride*. Sicut enim aqua exteriores sordes lavat, ita confessio interiores. Ergo confessio aquæ comparatur : nec cui libet, sed Tigridi, qui pro velocitate sua Tigris vocatur : velox enim debet esse confessio post peccatum. Tunc invadit eum piscis magnus, ut devoret. Piscis, qui inter procellas hujus maris magni et spa-

lios natavit pacificus, ut scriptum est : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (Psal. cxix) : quippe qui et squamis patientiæ tumentes fluctus confringebat in passione, et quasi pennulis spe resurrectionis se sublebat. Hinc est quod partem piscis assi post resurrectionem discipuli comederunt. Duæ siquidem sunt in Christo naturæ, divinitas et humanitas : una impassibilis, altera passibilis. Natura igitur passibilis dicitur assa, quia passa : et ponitur pars pro natura, quia nullius rei debet Deus pars dici, nisi forte causative dicatur, ut tibi : *Portio mea, Domine* (Psal. cxviii). Et Jeremias : *Pars mea, Domine, dixit anima mea* (Thren. iii). Totus enim Deus, totus homo : sed non totum, quia non totum Deus, nec totum homo ; nec in parte Deus, vel in parte homo ; quia alia natura Deus, alia homo. Hanc partem, id est carnem passam, comestibilem dedit discipulis dicens : *Accipite et manducate ex hoc omnes ; hoc est corpus meum* (Matth. xxvi). Sed ubi bonus, nullum ad hæc sciens idoneum, timet timore filiali, id est veretur dicens : *Domine, invadit me* (Tob. vi). Quis ego sum, ut invadat me, id est vadat in me, et me devoret, id est cum aviditate me sibi incorporet ? Tale quid habes in esu agni paschalis Caput, sit Scriptura, cum *intestinis, vorabitur* (Exod. xii), id est cum aviditate vobis incorporabitur. Ostendit autem angelus, quod partim meritum, partim gratia facit idoneum : meritum, cum ait : *Apprehende branchiam ejus* (Tob. vi). Apprehende manibus, id est operibus, branchiam ejus, id est verba ejus, id est operibus comple mandata : ecce meritum. Et ne diffidas, quasi gravia sint et importabilia ; scias quod in solo charitatis affectu consistunt Exentera piscem, et considera viscera misericordiæ, in quibus visitavit nos ; et repone tibi, id est ad utilitatem tuam repositam habe in mente tua, cor, id est affectum dilectionis, quia tradidit semetipsum pro nobis, et fel, id est amaritudinem passionis, scilicet quomodo colaphis cæsus, verbis derisus, sputis oblitus, crucifixus, lanceatus ; et jecur, id est effusionem sanguinis (nam in jecore fons sanguinis est), id est quomodo vel in circumcisione, vel in sudore, vel in flagellatione, vel in crucifixione, vel in lanceatione, pro te sanguinem fudit, quia si hæc omnia super prunas ardentem posueris, id est super affectus cordis devotione ferventes posueris ; fumus, id est fama et odor memoriæ, omne genus dæmoniorum expellit. Sequitur de ornatu tertii elementi, hoc est de aere.

Ornatus est aer avibus. Dicit autem Job : *Semitam ignoravit avis, nec intuitus est eam oculus vulturis* (Job xxviii). In quo verbo populum Judaicum redarguit, qui Dominum ad cælos ascendisse credere noluit, nec ejus præcepta per obedientiam approbavit. Et bene Christus vulturi comparatur, quia sicut Ambrosius ait (2-3), sine maris coitu ma-

ter vulturis imprægnatur, et sine seminis infusione concipitur vultur et nascitur. O gens incredula, frons attrita! dare Deus potuit avibus quod sibi non potuit? Nam qui naturam fecit, et ipsis vulturibus ipsam dedit, quid mirum, si sibi eam reservavit? Nasci potest vultur de femina sine mare, et Christus nasci non potuit de Virgine sine patre? Et quoniam circa naturam avium multa et evidens est comparatio sacramentorum, dare volumus occasionem sapientibus breviter transeundo, ut in libris colligant avium naturas, et ex naturis eliciant abscondita sacramenta. Ut ergo dictum est, Christus fuit vultur nascendo, compatiendo pellicanus, obedientia pophinelus, alcio, quando mirabiles elationes maris (*Psal. xcii*), et tumentes fluctus ejus confregit; scilicet cum imperaret ventis et mari. Pasciscendo turtur, pascendo columba, gallina precando, dilectione pelargus, id est ciconia, ardea prædicatione, passione nycticorax, passer solitarius, cum in passione relictus, torcular calcavit solus (*Isa. lxxiii*), resurrectione phoenix, aquila in ascensione. Sequitur de ornatu ignis :

Quia natura ignis semper ad superiora tendit, necesse est ignea esse lumine vel calore, quibus ornata sunt superiora, id est ea quæ sunt in firmamento, scilicet sol, et luna et stellæ. In istis ergo Christus multipliciter figuratur : In sole, quia scriptum est : *Vobis autem timentibus Deum orietur sol justitiæ (Malac. iv)*. De quo etiam dicitur ad Mariam : *Felix namque es, sacra virgo Maria, et omni laude dignissima, quia ex te ortus est Sol justitiæ Christus Deus noster (Offic. Eccles.)*. Et bene sol vocatur, qui illuminat, exsiccatur, consolidatur. Fide illuminat, sordes exsiccatur, virtutes consolidat. Vel quoniam luxit in tenebris, sicut scriptum est : *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam (Isa. ix)*. Bene luna, id est luminum una, id est prima, hæc Dei sapientia nominatur. Unde scriptum est : *Quoniam peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscura luna rectos corde (Psal. x)*. Nam quod nostro translatio habet, in obscuro, altera dicit, in obscura luna. Sagittant ergo peccatores rectos corde, causam nocendi habentes ex obscura luna, id est ex sapientia et luce divina sub nube carnis abscondita. De pharetra quippe cordis sui hujusmodi sagittas emittunt, ut sagittent rectos corde. Quomodo potest fieri impassibilis passibilis, immortalis mortalis, creator creatura? Hoc enim dicunt in obscura luna, ignorantes quod Dominus in templo Sancto suo, Dominus in cælo sedes ejus (*ibid.*) : oculi ejus hoc modo in pauperem respiciunt (*ibid.*); sed ipsi citra humanæ naturæ mensuram divinæ potestatis infinitatem coarctantes, non intelligunt, quod infinitæ æternitatis operatio infinitam exigat metiendi opinionem, ut cum Deus homo, et immortalis mortuus, et æternus sepultus est, non sit intelligentiæ ratio, sed pietatis exceptio. Ita rursus e contrario, non sensus, sed virtutis sit

A modus, ut Deus ex homine, ut immortalis ex mortuo, ut æternus sit ex sepulto. Vel stellæ comparatur Christus, ut ait Balaam : *Orietur stella ex Jacob, et consurget homo ex Israel (Num. xxiv)* : ille, inquam homo, de quo alibi : *Nunquid Sion dicet : Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. lxxvi)*. Et alibi : *Homo est, et quis cognovit eum? Hinc Dominus per Joannem ait : Qui vicerit, dabo ei stellam matutinam (Apoc. ii)*, id est Christum. Confiteantur ergo tibi, Domine, omnia opera tua (*Psal. cxlii*), qui solus hæc mirabilia fecisti in cælo et in terra, in mari et in omnibus atyssis (*Psal. cxxxiv*); ita ut inexcusabilis sit omnis infidelis, fidelis autem digna certis retributione, quando venies judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem. Amen.

SERMO II.

IN ADVENTU DOMINI.

Colligite quæ superaverunt fragmenta, ne pereant (Joan. vi). Multæ siquidem micæ cadunt de mensa dominorum nostrorum; quas nos utinam tanquam catuli colligere mereamur. Hoc autem dixerim, fratres, quoniam si de corporali cibo collecta sunt fragmenta, multo melius de spirituali colligenda videntur. Meminisse quippe debet charitas vestra qualiter in præcedenti sermone per qualescunque similitudines quantulamcunque prædicaverim notitiam Salvatoris. Sed unde hoc mihi? vel quis ego; aut quid ego? Quomodo natura inferior causam naturæ superioris intelliget, aut subiacebit humanæ conditioni ratio cœlestis? Excedit enim humanam mentem Dei potestas; ad quam si se infirmitas protendat, magis infirma reddetur, quoniam intra conscientiam infirmitatis est quidquid infirmi conscientiæ subdi potest. Moyses siquidem, qui merito sanctitatis loquebatur Deo, sicut solet loqui amicus ad amicum suum (*Exod. xxxiii*), videre faciem Dei non meruit, sed cum multum rogaret, audivit a Domino : *Non poteris faciem meam videre, et vivere. Non enim videbit homo faciem meam, et vivere. Sed est locus penes me, et stabis supra petram, statim ut transiet mea majestas : et ponam te in specula et tegam manu mea super te, donec transeam; et tunc videbis posteriora mea; nam facies mea non apparebit tibi (ibid.)*. Per faciem, illa Dei forma, in qua non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo Patri (*Philipp. ii*), quam nemo videre potest et vivere, figuratur. Per posteriora vero humanitas ejus accipitur : quæ vel propter extremitatem mortalitatis postera dicta est, vel quod eam prope in fine sæculi assumpsit. Illam ergo faciem, quæ rapit animam desiderio sui, tanto ardentior, quanto mundior; et tanto mundior, quanto ad spiritualia resurgentem : tanto vero ad spiritualia resurgentem, quanto a carnalibus morientem; quandiu peregrinamur a Domino, et per fidem ambulamus, non per speciem, nemo videre potest. Sed posteriora ejus, id est incarnationem, quoquomodo videre, id est intelligere possunt, qui in solido fidei fun-

fundamento sunt : quod petra significat. Et quoniam nostræ fidei meritum in resurrectione corporis ejus est, sicut Apostolus ait : *Si credideris, inquit, quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris.* (Rom. x.) Nam mortuam ejus carnem in cruce, ipsi etiam inimici credunt; sed eum resurrexisse non credunt. Nos firmissime credentes, tanquam de petræ soliditate certificemur. Unde non vult, nisi cum transierit, videri posteriora ejus, ut in ejus resurrectione credatur. Unde Joannes : *Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit ejus hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, etc.* (Joan. xiii.) Sed quid est, quod ait : *Est locus penes me, et stabis super petram?* (Exod. xxxiii.) Nam quis locus est penes Deum, qui attingit a fine usque ad finem fortiter? (Sap. viii.) Sed intelligitur locus penes eum ipsa Catholica Ecclesia; ubi salubriter videt Pascha Domini, id est transitum Domini; et posteriora ejus, id est corpus ejus, qui credit in resurrectione ejus.

Faciem ergo Dei, id est majestatem divinitatis, videre, id est intelligere in hac vita, ubi corpus mortuum propter peccatum corrumpitur, et aggravat animam, nemo potest. Sed posteriora videri inter torcularia pressurarum quomodo possunt? Quia incarnationem ejus illi maxime, qui intra Ecclesiam Dei stant, in solido fidei intelligunt. Hinc etiam est quod vir ille secundum cor Dei, rex et propheta David, cum supernæ beatitudinis gaudium cogitationibus explorare vellet, nec posset, ad illud filiis Core, id est Ecclesiæ, psalmum *Pro torcularibus* posuit, ut pressuras suas vel per patientiam tolerare, vel per fortitudinem contemnere, vel per dilectionem evitare scirent, ita dicens : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (Psal. xxxiii.) Videtis quam cito explorator iste redit in Jericho : Jericho quippe quæ luna interpretatur, defectum significat. Dicit autem : *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.* Non potest ad thalamum, non ad palatium pervenire, qui se confitetur in atria defecisse. Et quid mirum? Quis enim, non dico divini secreti thalamum, sed supernæ beatitudinis commune promissum apprehendere potest? *Oculus*, ait Scriptura, *Deus, non vidit absque te, quæ præparasti diligentibus te* (Isa. lxiiv.) Et iterum : *Nec oculus vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascendit quæ præparavit Deus his qui diligunt eum* (I Cor. ii.) Quidquid ergo jucunditatis, quidquid beatitudinis mentibus humanis potest subjacere, totum pertinet ad atria Domini : sed ultra est, quod est palatii. Incomparabiliter autem ultra, quod dicitur secretum thalami, de quo scriptum est : *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (Psal. xviii), id est de divinitatis suæ secreto. Non ergo pervenit ad thalamum, qui defecit in atrium : tamen ita deficiendo profecit, quia sic deficere proficere est. Nam quanto circa cogitationes hujusmodi quisquam se proficere

A credit, tanto deficit; et quanto deficere, tanto proficit. Elias qui raptus est (*IV Reg. xiiii*), ne malitia mutaret intellectum illius (Sap. iv), aut ne fictio deciperet animam illius, quando vel in spiritu vehementi, vel in commotione, vel in igne Dominum intelligere posse crederet, imperfectum suum statim cognovit; dicens, quod nec in spiritu, nec in commotione, nec in igne Dominus apparuit (*III Reg. xix*). Sed quando cogitatio sua quasi sibilus auræ tenuis evanuit et defecit, tunc in ea Dominum esse recognovit (*ibid.*). Profecit igitur, cum deficeret, qui defectum suum intellexit, cum proficere se crederet.

Sic igitur tantos terræ promissionis exploratores Raab meretrix abscondit sub stipula lini, nec liberationis exitus patet eis, nisi per funem coccineum in fenestra (*Josue ii*). Quis ergo, cujus naves euntes in Tharsis, nihil aliud revehunt, nisi simias et pavos? (*III Reg. x*) Ebur quippe raro, rarius argentum, aurum rarissime. Ideo rarissime dico, quoniam si ad considerandum, utrum aquæ diluvii sint imminutæ, de arca cordis columbam emitto (*Gen. viii*), multum est, si posteriora ejus sint in pallore auri (*Psal. lxxvii*). Et quid est Raab meretrix nisi caro peccati; et quid est stipula lini, nisi terrenæ inhabitationis corruptio? Quid est ergo, quod Raab meretrix abscondit exploratores sub stipula lini, nisi quod alibi scriptum est : *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem?* (Sap. ix.) Plerumque enim, cum ipsi sancti viri cœlestis gaudium volunt cogitationibus explorare, propter carnalium molestias pressurarum, non possunt perficere quantum volunt : sufficit tandem in signum liberationis et libertatis coccinum in fenestra, id est intelligentia passionis in memoria. Christi enim passio nostræ libertatis et liberationis est occasio. Scriptum est enim : *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis* (Joan. viii). Libertatem ergo contemplari per coccinum in fenestra, id est de Dei Filio cogitare passibilia et humana, deficere est in atria. Hoc autem aurum, argentum, et ebur, quæ sanctorum naves revehunt, euntes in Tharsis; naves enim sunt cogitationes, quæ tunc mittuntur in Tharsis, cum circa gaudii explorationem intendunt : Tharsis quippe *exploratio gaudii* interpretatur. Et cum nihil revehunt cogitationes, nisi cœlestem fulgorem tanquam aurum, vel quod capit sermo divinus tanquam argentum, vel quod habet fidei robur tanquam ebur, aurum argentum, ebur, revehunt de Tharsis naves, sed vix contingere solet, ut absque simiis et pavis ista deferantur. Nam sæpius simiæ vel pavi sine illis, quam illa sine simiis et pavis solent deferri. Quæ est Tharsensis simia? Gaudium fallax et falsum, sicut eorum, de quibus scriptum est : *Qui lætantur, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis* (Prov. ii). Quia vero pavorum pulchritudo vel utilitas tota est in plumis, pavo de Tharsis non immerito

vanum gaudium figuratur, sicut eorum gaudium, de quibus scriptum est : *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. xxxii)*. Ista tamen ipsi plerumque sancti cogitant, ut fortius ea contemnant, ut devotius præceptis divinis inhæreant, ut magis ac magis quæ cœlestia sunt appetant, quia quanto vel vanitates vel deceptiones temporalium cogitant gaudiorum, tanto et devotius ea diligunt, et fortius ista contemnant. Nunquam enim sine auro, argento, vel ebore, simias et pavos naves Salomonis legimus detulisse. Sed væ mihi, cuius naves nihil aliud quam pavos aut simias portare noverunt ! Nam si columbam, id est spirituales cogitationem de arca cordis emitto, in signum diminutionis aquarum, quæ sæpius intrant ad animam meam, multum arbitror, si posteriora dorsum ejus sint in pallore auri (*Psal. lxxvii*). Quæ sunt posteriora columbarum ? Spiritualium reliquiarum cogitationum.

Cum igitur reliquiarum cogitationum diem festum agere voluit Deo, constituunt diem illi solemnem in condensis (*Psal. lxxv*) ; quia posteriora dorsum columbæ sunt in pallore auri. Vix enim de Deo aliqua anagogice cogitantur ; sed pene penitus cum enigmaticis phantasiarum condensis. Fateor, navis mea nihil de Tharsis, præter vanas et deceptorias phantasias, quas cum multa revehi densitate, novit reportare. Propterea videns Rachel Liam secundam fuisse, et Zelpham super genua dominæ suæ peperisse, multam indignationis materiam visa est concepisse. Primo quia pro mandragoris Ruben destituta est ab amplexibus viri ; secundo quia detecta sunt idola, quæ absconderat sub stramento cameli ; tertio quod saltem Balam famulam suam nondum Jacob receperat amplexu virili (*Gen. xxx*). Lia quippe quæ lippa erat, et laboriosa dicitur, activam vitam ; Rachel vero, quæ venusto erat aspectu, et *ovis* interpretatur, contemplativæ vitæ simplicitatem representat : quas vitas in scientiam et sapientiam dividit Augustinus. Unde *Job* : *Ecce pietas sapientia : Abstineret a malo scientia est (Job xxviii)*. In hac differentia, ait Augustinus, intelligendum est, ad contemplationem sapientiam, ad actionem scientiam pertinere. Est autem sapientia duplex, quia vel ea quæ dicitur a sapore (4) sapientia nominatur. Primæ meditatio, secundæ parti describitur contemplatio. Nam activæ vitæ, id est Liæ, solet cogitatio describere.

Sunt igitur tria, cogitatio, meditatio, contemplatio : quæ licet indifferenter aliquando ponantur, multis tamen differre noscuntur. Est quippe cogitantis animus similis viatori, qui ad locum ire festinat destinatum, sed inter erroris devia quærit quam ignorat rectitudinem semitarum. Meditationis autem officium est, ut viator post multa devia et erroris pericula, viam illam ingrediatur, quæ

A ducit Bethsames, quam tectam candore notabili intelligit esse galaxiam. Unde currens in directum, non declinat ad dexteram vel sinistram, donec inveniat et veniat ad locum destinatum. Contemplatus vero jam loco proximus, affectato stupet animo, totus extra se factus ; supra se positus aures erigit, ut audiat symphoniam et chorum ; oculos aperit, ut miretur locum utilem et amœnum. Stupet ad sapientiam Regis, ad doctrinam legis, ad habitationis situm et habitantium ritum. Clamat ore, clamat corde : *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem ? (Psal. xlii.) Trahe me post te, in odorem unguentorum tuorum curremus (Cant. i)*. Quia igitur cogitatio errantium more laborat, et lippa quasi per noctes quærit quem desiderat, activæ vitæ dicitur deservire. Sed quid dicit sponsa ? *Per noctes quæsi, quem diligit anima mea ; quæsi, et non inveni (Cant. iii)*. Et bene cogitatione non invenitur, ad quem nec contemplatione pervenitur. Per noctes inveniri non potest, qui nulla similitudine comprehendi potest. Guttae quippe sunt noctium phantasie similitudinum. Hæ sunt mandragoræ Ruben (*Gen. xxx*) : mandragoræ quippe similitudinem quidem habent humani corporis, sed non veritatem. Quæ bene dicuntur esse Ruben, id est *videntis in medio*. Quia enim cœlum superius, infernus inferius, in medio mundus, sicut ad inferiora oculos inclinat timor servilis, ad superiora elevat filialis, sic erigit ad media timor initialis. Est enim initialis timor mista cum pavore dilectio. Cum igitur quis per quasdam mundi similitudines nititur apprehendere Creatorem, Lia quidem secunda redditur ; sed Rachel ab amplexu viri defraudatur. Hinc est quod cum philosophi *invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicerent (Rom. i)*, Liam quidem secundam reddebant, sed Rachelem sterilem relinquentes, *evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, mutando gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium (ibid.)*. Unde non immerito sermo divinus comparat eos camelis, qui quidem ruminare sciunt, sed unguam non dividunt, quia et ipsi cogitationibus ruminabant, sed quid, aut propter quid dici debuit, non attendebant. Propter hoc lapsi sunt in hæc figmenta, quæ stramentis comparat Scriptura. Abscondit quippe Rachel idola sub stramentum cameli (*Gen. xxxi*), quia cœlestis sapientia mundi similitudines divinis comparatas exemplis non attribuit veritati, sed supponit philosophorum figmentis.

Tergat igitur lippitudinem oculorum, et pituitæ suæ molestiam Lia, ut fruatur Jacob concupitis suæ Rachelis amplexibus, donec pariat in sapore sapientie Joseph, vel Benjamin in sapientia sapiente. Nato siquidem Benjamin imposuit ei mater nomen

(4) Addendum videtur, *vel quæ a sapore*.

Benoni; sed pater mutavit nomen, in Benjamin (Gen. xxxv). Benoni filius doloris dicitur, Benjamin vero filius dexteræ interpretatur. Hæc est ergo sapientiæ doctrina, de qua dicit Apostolus ad Hebræos: *Disciplina quidem in præsentī non est gaudii, sed mæroris: sed postea pucitissimum exercitatis reddet justitiæ fructum* (Hebr. xii). Parit ergo sapientiæ doctrinam, quæ in præsentī non est gaudii sed mæroris, id est Rachel Benoni: sed postea pacatissimum exercitatis justitiæ fructum reddit, sicut postea nomen ejus mutatum est in Benjamin. Peperit etiam Joseph filium accrescentem et decorum aspectu (Gen. xxxv): contra quem frater sui jurgati sunt, et inviderunt ei habentes jacula. Hæc est illa sane doctrina, de qua Dominus ait: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Math. ii). Quid hoc verbo sapidius, quid dilectius? Et tamen inviderunt ei fratres sui, et jurgati sunt: quia Judæis quidem scandalum, et Gentibus stultitia est: nobis vero virtus et sapientiæ Dei est, hæc doctrina. (I Cor. i) Ad utranque doctrinam nos mittit sermo divinus a principio vobis propositus. *Ecce, ait Scriptura, Adam quasi unus ex nobis* (Gen. iii). Potest enim esse vox Dei Patris loquentis in Moyse; vel vox angeli loquentis ad Moysen, vel etiam ipsius Moysis. Quod si Dei Patris esse intelligatur, potest esse ironicum, vel anagogicum. Ironicum, si de primo Adam intelligatur, de quo dictum est: *Primus Adam de terra terrenus* (I Cor. xv); anagogicum, si de secundo, de quo subditur: *Secundus de cælo cælestis* (ibid.). Quod si de primo Adam accipitur, illud quasi erit similitudinis; si de secundo, erit expressio veritatis, sicut et ibi: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre* (Joan. i). Si de primo intelligatur littera, sic distinguetur: *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus, sciens bonum et malum* (Gen. iii).

Et nota quod quando peccavit Adam, in tres personas blasphemavit. Tria enim promisit ei serpens dicens: *Nequaquam moriemini* (ibid.), cui verbo consentiens blasphemavit in Spiritum sanctum. Nam cum factus esset in animam viventem, credidit se fieri posse in spiritum vivificantem. Et iterum: *Eritis sicut dii* (ibid.). In hujus verbi consensu blasphemavit in Patrem. Deus enim potentiæ nomen est. Potentia vero attribui solet Patri nomine, et non re. Item subjunxit: *Scientes bonum et malum*. In hoc blasphemavit in Filium; quia sapientiæ Filio solet attribui, nomine dico, non re. Ideo qui habitat in cælis irridet eum, et subsannat dicens: *Ecce Adam quasi unus ex nobis*. Voluit esse immortalis, et mortuus est propter peccatum. Voluit esse omnipotens; et sui ipsius potentiam amisit. Voluit esse sapiens; sed, apertis oculis, nihil quam se nudum virtutibus, et gratuitis spoliatum cognovit. O vere sapientiæ mæroris, non gaudii, quia qua ratione fliis parceret, qui patri omnium non pepercit! Si sic propter inobedientiam de pa-

radiso ejectus est accola paradisi, quid nobis inobedientibus erit, quorum incolatus prolongatus est pro peccatis, nec nisi cum habitantibus Cedar habitare meremur? (Psal. cxix.) Pacatissimum tamen exercitatis reddet per hoc fructum (Hebr. xii), cum hoc exemplo timidiore et cautiore redduntur, et ad obedientiam promptiores. Timeo domum proximi jam accensam

Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet.

(HORAT. Ep. 1, ep. 18, vers 84.)

Quod si de secundo Adam sermo dicatur, nihil sapidius est, quam audire, *Ecce Adam quasi unus ex nobis*. Hoc enim est, quod Apostolus ait: *Qui prædestinatus est filius Dei in virtute* (Rom., I): id est, prædestinatum est, ut ens homo esset filius Dei in virtute. Magnum pietatis sacramentum, ut unus atque idem esset et filius Dei, et filius hominis. Unde Adam homo interpretatur. Unum dico, sed non unum: idem dico, sed non idem. Idem dico in persona, sed non idem in natura. Non enim est una natura Dei et hominis, quia non convertibilis ad invicem natura in naturam; sed una persona est Deus et homo. *Ecce, ait, Adam, id est, homo, quasi unus ex nobis*.

In assumpta natura non desiit esse unus ex nobis: non desiit esse quod erat, sed esse incæpit quod non erat, unus ex nobis. Quod in typo veritatis hic dicitur, hoc in veritate typi alicubi dicit Dominus: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x). Sicut sumus, sic ex nobis solitudinem tollit, sicut unum sic et unus diversitatem. Neque enim solitario convenit et sumus et ex nobis: neque rursus a se diverso unum et unus. Per hoc ergo quod dicit unus, tollit diversitatem a natura; per hoc quod addit ex nobis, removet solitudinem a personis. Simile est quod alibi dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i). Per hoc, quod pluraliter ait, *faciamus*, tollit solitudinem; per hoc quod singulariter ait, *ad imaginem*, tollit diversitatem.

In hoc igitur tota theologicæ veritatis pendet assertio, ut in confessione unius solius Dei solitudinem removeat a personis, et cum tres personas constitetur, diversitatem removeat a natura. Nam propter hoc desperata in se, et sæva in omnes impiæ temeritatis ingenia hæreticorum imposuerunt dictis intelligentiam, potius quam expectarunt ex dictis; sensum attulerunt verbis, potius quam retulerunt ex verbis. Unde potentem Dei naturam ex naturæ suæ infirmitate coarctantes, et intra fines sensus sui indefinita concludentes, ex his duabus venosis radicibus diversæ virus hæreseos effuderunt. Unde Sabellius sic solitudinem prædicare volebat, ut nullam in personis pluralitatem prædicaret. Unde sicut illud dicebat esse Filium, quod et Patrem: ita ipsum eundem Filium, quem et Patrem. Arius vero e converso sic diversitatem prædicabat; ut sicut alium Patrem, et alium Filium affirmabat, sic aliud. Manichæus vero id quod in Virgine fuit, portionem divinæ substantiæ prædica-

vit, et Dei Filium esse voluit, quod ex Dei substantia parte aliqua deductum in carne apparuit : et sic in Filio divinæ substantiæ portionem quasi divisam et desectam commentatus est. Valentinus quoque ridicula quædam et sæda commentans, ut naturam Filii separaret a natura Patris, cum præter Deum principem familiam deorum, et numerosas vanitatum potestates introduxisset, Verbum Dei, id est Filium Dei, non aliud esse natum, quam prolatum divinæ voluntatis mysterio asseruit. Hierarchas etiam nesciens unigeniti nativitatem, Patrem et Filium quasi unius lucernæ duo luminaria prædicavit, dicens quod sicut lampas eodem papyro utroque capite lucet, et oleum quasi media materies lumen ex se utrumque protendit, ita Patris et Filii eadem substantia continet utriusque luminis naturam. Photinus autem Filium Dei creaturam a Deo perfectam, sed non sicut cæteras factum creaturas, sed ex nihilo, et ex non existentibus, ad hoc ante sæcula creatum, ut per eum Deus omnia faceret, commentatus est. Quem ea causa Filium Dei affirmabat, sicut et nos per gratiam filii Dei vocamus, et ea causa dictum, sicut dictum est : *Ego dixi : Dii estis (Psal. LXXXI)*. Sic Cocyti glareis dulcis capitum multorum Cerberus latrat, et virus effundit.

Nos autem Filium ita a Patre natum confitemur, ut divinitatis unitatem non dividamus ; sed sic Filius a Patre est, ut alius sit in persona, idem natura : et sic unum natura, quod non idem est in persona : nec sicut mentitus est Manichæus aliqua est in Filio divinæ substantiæ portio, sed totus Deus ex toto Deo, unus ex uno, verus ex vero, non desectus, sed natus est. Nec sicut Valentinus manere prolationem temerarii actoris furore quæsitam confitemur ; sed a Patre Filius natus per nativitatem suam non adimit esse, quod Deus est ; neque ipse in nativitate non Deus est : et quod Deus non cœpit esse, et sic a Patre prolatum, ut ipsa prolatio nativitas esse credatur. Nec sicut mentitus est Hierarchas ex eadem substantia Pater et Filius, quasi ex eodem oleo duo lumina accensa sunt ; sed sicut Deus ex Deo natus, et lumen ex lumine, quod sine detrimento sui naturam suam præstet, ut quod habet, tribuat, et quod dederat, habeat ; nascaturque quod sit, cum non aliud quam quod est, natum sit, sitque utrumque unum ; dum ex eo quod est, nascitur ; et quod nascitur, neque aliunde, neque aliud est. Est enim lumen ex lumine. Neque enim, sicut dicit Photinus, creatura seu factura est ; quia *in principio erat Verbum (Joan. I)*. Non enim dicitur, in principio fecit Deus Verbum, sicut dictum est : *In principio fecit Deus cælum et terram (Gen. I)*. Fit in principio quod creatur ; et non erat, cum crearetur. Non ergo erat in principio, quod fiebat in principio. Ergo quod erat in principio, in principio non fiebat. Pone ergo quodvis tua opinione principium, non tenes ex principio. *In principio erat Verbum*. Ergo quod in principio erat Verbum, exigit omne

faciendi principium. Non ergo factura est, qui totius facturæ præcedit omne principium. Propter hoc ad amputandas illas, quas supra diximus erroris radices, id est diversitatem et solitudinem, quatuor modis occurrit sermo divinus ; nominum distinctione, nativitatis generatione, virtutis potestate, honoris æqualitate. Sunt enim quædam de Deo nomina, quæ dicuntur ad invicem, id est relative, et hæc solitudinem tollunt, ut Pater, Filius, gignens, genitus ; mittens, missus ; et hujusmodi : Alius est Pater, alius Filius ; alius gignens, alius genitus ; alius mittens, alius missus : et hoc ex sermone divino multis modis cognitum est, dum de Filio protestatur, dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. III)*. Dum de Patre proficitur Filius dicens : *Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur (Matth. XV)*. Dum ipsum Altissimi Filium nasciturum prædicat angelus dicens : *Ne timeas, Maria, invenisti gratiam apud Dominum. Ecce concipies et paries, et vocabitur Altissimi Filius (Luc. I)*. Sed et hoc idem Osee testatur, dicente Domino in Osee : *Ex Ægypto vocavi filium meum (Osee. XI)*. Hoc idem etiam Apostolus ita dicens : *Propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos Deus Pater, Filium suum misit in similitudinem carnis peccati (Ephes. II)*. Testatur hoc et Caiphas : *Tu es, ait, Filius Dei benedicti ? (Marc. XIV)*. Non negat his verbis Filium Dei, sed de persona quærit, utrum homo ille sit Filius Dei. Testatur etiam et gentilis. Unde centurio : *Vere Filius Dei erat iste (Matth. XXVII)*. Testatur insuper ipse diabolus : *Quid mihi et tibi, ait, Jesu, Fili Dei ? Venisti ante tempus perdere nos (Luc. IV)*.

His igitur nominibus tollitur solitudo ; sed diversitas, nominibus quæ dicuntur ad se. Nomina autem quæ dicuntur ad se, sunt hæc, *Natura, essentia*, et secundum latinis *Substantia*. Nam secundum Græcos nihil aliud est substantia, quam persona. Ideo autem ad se dicuntur, quia relativa non sunt. Unde his nominibus in Deo hæc unitas prædicatur, ut sicut de singulis personis singulariter, ita de omnibus simul personis non pluraliter, sed singulariter, dicantur. Pater enim Deus est, natura, essentia, substantia : similiter et Filius ; et similiter Pater et Filius unus Deus, una natura, una essentia, una substantia. Nam de Filii divinitate nos certos reddit Deus Pater per Isaiam, ita dicens : *Labor Ægypti et mercatus Æthiopum, et Saba viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi, et adorabunt te, teque deprecabuntur, quia in te est Deus, et præter te non est Deus : vere tu es Deus absconditus (Isa. XLV)*. Quis enim est Deus, in quo est Deus, nisi ille, qui de seipso ait : *Ego in Patre, et Pater in me est ? (Joan. XIV)*. Hoc et Jeremias testatur dicens : *Hic est Deus, extra quem non æstimabitur alius : qui adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit eam Jacob puero suo, et Israel electo suo Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch. III)*. Quis est Deus in terris visus,

nisi ille, qui in forma Dei erat invisibilis, factus in forma servi? Hinc etiam Psalmista : *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, virga directionis virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem ; propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ (Psal. XLIV)*. Et Moyses : *Pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhæam ignem et sulphur a Domino (Gen. XIX)*. Dominus, ait a Domino ignem pluit. Et quis nisi Pater a Filio, id est per Filium, pluit? Hinc etiam Apostolus : *Quorum patres, et ex quibus Christus, qui est super omnia Deus (Rom. IX)*. Cum ergo dicat Moyses : *Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. VI)*; et Apostolus : *Unus Deus, et unus mediator Dei et hominum (I Tim. II)* : cum ex præmissis auctoritatibus Pater Deus, et Filius Deus sit necesse est, ut Pater et Filius sint unus Deus. Nam aliter oporteret, ut vel illæ, quæ superius sunt dictæ, vel quæ sunt inferius, auctoritates subjectæ, falsæ comprobarentur. Removentur etiam simul diversitas et solitudo, nativitatis generatione, quia cum alius sit natus, alius ex quo natus est, quia nulla res seipsam gignit; non potest tamen nativitas non eam, ex qua profecta est, tenere naturam. Neque enim aliud quam Deus existit, quod non aliunde quam ex Deo subsistit. Eandem dico naturam, ita ut non natus sit ipse, qui genuit. Nativitatis ergo proprietates et nomen et naturam et potestatem et professionem sola complectitur. Virtutis etiam potestate non alterum, non utrumque illorum duorum supradictorum removetur, cum dicitur, *Quæcunque Filius facit, hæc et Pater similiter facit (Joan. V)*. Omnia enim et eadem ejusdem naturæ veritatem ostendunt. Similiter cum nativitatis significationem. Sic est illud : *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit : sic et Filius quos vult vivificavit (ibid.)*. Exæquata virtus ostenditur per naturæ indissimilis unitatem : alterum autem, id est solitudo, tollitur, ubi dicitur : *Non potest a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (ibid.)* : quia ne illa exæquatio fidem nativitatis auferret, ait : *Non potest Filius a se facere quidquam*. Ab illo enim potest, ex quo est, quia nihil aliud est ab ipso esse. Et ut hoc se posse per virtutis et naturæ potestatem ostenderet, subjunxit, *nisi quod viderit Patrem facientem*. Non enim corporalibus modis videt, sed visus ejus omnis in virtute naturæ est. Quod ergo ait : *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*, id est nihil potest Filius facere, nisi quod habet ex natura nativitatis, ut faciat. « Nihil enim, nisi natum, ait Hilarius, habet Filius. » Honoris etiam æqualitate diversitas removetur, tu ibi : *Pater non judicat quemquam : sed judicium omne dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem (ibid.)*.